
slepit

2015: Praha jako téma roku
PRAGENSIA
Specializované oddělení nabízející dokumenty týkající 
se Prahy (knihy, mapy, průvodce, články, historie objektů, 
uličníky); zajímá vás historie místa, ve kterém žijete? 
Zeptejte se nás… 
www.prahavknihovne.cz

KNIHOVNY S VETŘELCEM
Zmapování knihoven, které mají v blízkosti zajímavost 
v podobě uměleckého objektu ve veřejném prostoru 
z období před rokem 1989; zpracováno pro web jako 
tip na neotřelou pražskou procházku

ČTU SI…
Originální čtenářské pohledy na Prahu, jak ji objektivem 
svého fotoaparátu zachytili účastníci fotografi cké soutěže

PRALIT
Projekt podpořený Norskými fondy zaměřený na záchranu 
a zpřístupnění pražské židovské literatury a hudebnin 
prostřednictvím digitalizace; zachráněno bude dílo Karla 
Poláčka, Jiřího a Františka Langerových, Antona Rubensteina 
nebo Davida Poppera

KNIHOVNA V PRAZE, KNIHOVNA PRO PRAHU
Dokončena strategie, která určuje směřování knihovny 
na příštích pět let; knihovna podle ní má být hledající, 
otevřená, efektivní, ale hlavně sloužit všem, kteří ji potřebují, 
a být tu i pro ty, kteří ještě nevědí, že ji potřebují

„Jedním z rysů dnešní společnosti 
je to, že zejména ve velkoměstě 
mizí veřejný prostor.  A knihovna, 
to je veřejný prostor par excellence, 
a ještě navíc bezpečný a kultivovaný. 
Naším úkolem je tento prostor 
udržovat, aby se tu mohli potkávat 
lidé napříč generacemi i sociálními 
vrstvami.“

Tomáš Řehák 
ředitel Městské knihovny v Praze

PRAHA MĚSTO LITERATURY 
První rok prožitý v síti kreativních měst UNESCO přinesl 
mnoho zahraničních spoluprací (pražští básníci na zdech 
Varšavy); podpořil festival dětské literatury Děti, čtete?; 
přivítal prvního autora na rezidenci Praha město literatury; 
ve spolupráci s Domem čtení a AVOID Floating Gallery 
uspořádal letní literární festival Na vlnách MKP 
www.prahamestoliteratury.cz

TÉMA ROKU 2016? 
Knihovna 125letá a její superknihovníci! 
www.mlp.cz/superknihovnici

2015: Novinky ve službách
VOZOVNA
Otevřena nová pobočka Vozovna, která kromě knihovny 
slouží i jako kulturní centrum městské části Praha 3; prostory, 
kde knihovna a kulturní centrum sídlí, vznikly rozsáhlou 
přestavbou bývalé prodejny potravin se spletitým suterénem; 
projekt je dílem studia Projektil Architekti 

NOVODVORSKÁ, LÁDVÍ, KORUNNÍ 
Revitalizace v těchto pobočkách přispěla k tomu, aby interiér 
knihoven byl ještě otevřenější, příjemnější, útulnější; všechny 
mají dostatek měkkého pohodlného sezení, studijní místa 
k soustředění i pelíšky pro děti

KNIHOVNA V KRABICI 
Sestavena a vyzkoušena přenosná knihovna, která se vejde 
do tří krabic; využití této stavebnicové knihovny je široké 
(kulturní akce, festivaly, veletrhy) zejména v zimních měsících 
a na místech, kam se nevejde ani minibibliobus Oskar

KNIHOVNA V APLIKACI
Naprogramována jednoduchá mobilní aplikace pro operační 
systémy Android a iOS, která uživatelům jednoduše a rychle 
umožňuje kontrolu stavu čtenářského konta s automatickým 
prodloužením výpůjček a volbu pozvánek na kulturní akce; 
aplikace je zdarma ke stažení v Google Play a Apple Store

PLATBY KARTOU
Možnosti plateb rozšířeny o platbu kartou; pilotně byly 
terminály instalovány v sedmi pobočkách a v pokladně sálů 
(předprodej vstupenek); služba si rychle našla své uživatele, 
proto je v roce 2016 plánováno rozšíření do celé sítě

KNIHOVNY.CZ
Podíl na přípravě centrálního portálu knihoven knihovny.cz; 
web bude umožňovat jednoduché hledání ve všech 
českých knihovnách současně a bezbariérové získání 
požadovaného dokumentu ze zapojených knihoven 
www.knihovny.cz

2015: Výběr z čísel
41 poboček + 3 pojízdné knihovny + 1 knihovna v krabici

40 dalších knihoven MKP obsluhuje v rámci regionálních funkcí

486 zaměstnanců k 31. 12. 2014; 76,5 % je žen, 23,5 % mužů

1 127,5 hodin svého času věnovali knihovně dobrovolníci

2 026 169 dokumentů ve fondu; kromě knih jsou to například 
mapy, časopisy, deskové hry, e-knihy, hudba, noty, fi lmy

126 994 dokumentů přibylo do nabídky v průběhu roku; 
12 648 bylo získáno jako dar; na nákup bylo vynaloženo 
19,8 mil. Kč

6 159 608 knížek (a dalších druhů dokumentů) si čtenáři 
půjčili/prodloužili 

902 103 stažených e-knih z www.mlp.cz; knihovna vydala 
48 nových titulů e-knih

180 669 lidí mělo v roce 2015 platný čtenářský průkaz 
a alespoň jednou využili službu knihovny

43 187 lidí mělo v roce 2015 platný čtenářský průkaz, 
ale žádnou službu knihovny nevyužili 

33 662 lidí se v průběhu roku 2015 nově zaregistrovalo 
do knihovny 

66,6 % čtenářů knihovny jsou ženy a dívky

1 965 967 lidí přišlo fyzicky do knihovny za informacemi 
a čtením; 151 775 lidí využilo v knihovně připojení k internetu 
pomocí pevných stanic; přes 228 000 lidí se připojilo na 
volnou wi-fi  síť (na wi-fi  v Ústřední knihovně se průměrně 
měsíčně připojí 8 000 lidí a stáhne 9 GB dat)

3 918 akcí knihovna uspořádala pro pražskou veřejnost; 
akce se konají v sálech Ústřední knihovny, které spravuje 
Kulturní a vzdělávací centrum MKP, nebo přímo v prostorách 
knihoven; 155 702 lidí tyto akce navštívilo

2015: Kultura v knihovně
TRPASLÍCI V REGÁLU
Výstavní činnost knihovny se z opatovské Artotéky rozšířila 
i do prostor Ústřední knihovny; mezi regály tak mohli 
čtenáři potkat trpaslíky Kurta Gebauera nebo relikviáře 
Martina Koucourka 

JAZZ, SWING, ROCK, POP 
Nabídka koncertů hudebníků a skupin dobře známých 
jmen – Rudy Linka, Ivan Hlas, Jana Uriel Kratochvílová, 
Ondřej Havelka, Radůza, Asonance; soudobá česká 
hudba se pak objevila i mezi regály díky poslechovým 
„rakvičkám“ orchestru BERG a soutěži NUBERG 

slepit

ohnout ŠLAPADLO:

slepit

slepit

slepit

slepit

slepit

ŠLAPADLO A ŠLAPADLO B

slepit ŠLAPADLO A a B

slepit ŠLAPADLO A a B

vystřihnout



LITERATURA V MNOHA PODOBÁCH 
Tváře autorů novinek je možné zahlédnout na Velkém 
knižním čtvrtku; zejména česká literatura se koncentruje 
v Domě čtení (Patroni 2015: Ivana Myšková a Vít 
Janota); fantastický festival CONiáš roztočil ozubená 
kola steampunku; Martin Hilský přiblížil další fasety 
doby a díla nesmrtelného Williama Shakespeara 

KINO V KNIHOVNĚ
Filmový klub MKP, Projekt 100, dokumenty Jednoho 
světa, Projekce a dialogy FAMU, fi lmové cykly (Hudba 
a fi lm, Spiritualita a fi lm aj.), premiéry novinek, snímky 
z trezorů a archivů, 3D blockbustery, popcorn free kino

… a další tisíce akcí ročně na www.mlp.cz/akce

2015: Fond ≠ jen knihy 
Tištěné knihy jsou stále ve většině; nejvíce se půjčují 
Žítkovské bohyně Kateřiny Tučkové; e-knih dostupných 
z on-line katalogu knihovny je několik stovek a díky 
nové vydavatelské koncepci jich bude přibývat (cca 300 
každý rok); nejvíce se stahují Povídky malostranské 
Jana Nerudy; půjčují se i fi lmy, deskové hry a knihy do 
ucha, které se dají ochutnat i on-line – undergroundové 
pohádky z knihy Čertovo kopyto zájemci najdou 
na YouTube; dále knihovna nabízí k půjčení: mapy, 
obrazy, časopisy, noviny, vinylové desky, hudební CD

2015: Hospodaření a investice
NÁKLADY A NEINVESTIČNÍ PŘÍSPĚVEK
Náklady na provoz MKP jsou kryty těmito zdroji – neinvestiční 
příspěvek zřizovatele (86,10 %), neinvestiční příspěvek 
městských částí na provoz poboček (0,32 %), státní dotace 
(0,26 %), vlastní zdroje z tržeb, darů, fondů (12,74 %); 
neinvestiční příspěvek schválen ve výši 230 000 tis. Kč 
a k 31. 12. 2015 upraven na 243 000 tis. Kč; zřizovatelem 
knihovny je hl. město Praha; knihovna je příspěvkovou 
organizací 

DOTACE 
Dotace slouží k realizaci specifi ckých projektů nebo 
k podpoře činnosti poboček prostřednictvím městských 
částí; státní dotace – programy VISK a Knihovna 21. století 
MK ČR (vzdělávání knihovníků, efektivita knihoven, konzervace, 
centrální portál knihoven knihovny.cz, komunikace knihoven); 
dotace městských částí na provoz knihoven – Praha 1 
(Hradčany), Praha 5 (Ostrovského), Praha 6 (Dědina, Dejvice, 
Břevnov), Praha 7 (Sedmička), Velká Chuchle

INVESTICE A KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 
Investice byly určeny na přípravné práce spojené s výstavbou 
nové knihovny na Petřinách, obnovu výpočetní techniky, 
revitalizaci malého sálu (obnova sedadel a projekční techniky)
a výdaje spojené s projektem PRALIT

DOPLŇKOVÁ ČINNOST
Pronájem prostor bistra v Ústřední knihovně a krátkodobé 
pronájmy sálů i prostor knihoven; prodej drobných předmětů 
(tašky, tužky, lupy)

VYPLATÍME SE?
Realizace ověřovacích průzkumů na téma návratnosti 
prostředků vložených do činnosti veřejných knihoven; 
série workshopů, na kterých byly knihovny seznámeny 
s metodikou výpočtu svého „šťastného čísla“, tedy čísla, 
které vyčísluje jejich společenskou hodnotu 
roi.mlp.cz

Výroční zpráva 
Městské knihovny v Praze 

za rok 2015

Text: Lenka Hanzlíková z dokumentu Rozbor činnosti 
a hospodaření MKP 
Grafi cká úprava: Helena Rosová
Redakce: Michaela Losíková
Městská knihovna v Praze, 2016

www.mlp.cz 
knihovna@mlp.cz 
www.facebook.com/knihovna

2015: Poděkování
SPOLUPRACUJEME
Adjust Art Pro, Albatros, Asociace českých fi lmových klubů, 
Awifi lm, British Council, Class Acts, Česká centra, Česká 
rada dětí a mládeže, Člověk v tísni, Egmont, FAMU, 
FF UK, Grada, Gorgona, InBáze, Insider Media, s. r. o., 
Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, K. Semelka, 
Kosmas a.s., Mladá fronta, Meander, Městská divadla 
pražská, Music Art Prague, Muzeum hl. města Prahy, 
nakladatelé a vydavatelé, Národní pedagogické muzeum 
a knihovna Komenského, Pevnost, Planetárium hl. m. 
Prahy, Portál, Profesia, ROPID, Scena.cz, sdružení Litera, 
Sdružení českých spotřebitelů, Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých ČR, Skandinávský dům, 
Spektra v.d.n., sociální fi rma Košára, Společnost bratří 
Čapků, Společnost poezie, Straky na vrbě, Stará čistírna, 
Svět knihy, Taktika Muzika, Wikimedia ČR, Zaedno o.s., 
základní a střední školy 

ČLENSTVÍ
Asociace českých fi lmových klubů, Česká asociace orální 
historie, Česká sekce IBBY, International Association of Music 
Libraries, International Federation of Library Associations 
and Institutions – Metropolitan Libraries Section, Klubko – 
– Klub dětských knihoven, Praha město literatury, Sdružení 
knihoven ČR, SIBMAS – International Association of Libraries 
and Museums of the Performing Arts, Svaz českých knihkupců 
a nakladatelů, Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

Výroční zprávaSTRUKTURA KNIHOVNÍHO FODU MKP

naučná
32%

beletrie
60%

zvukové a AV
4%

periodika
3%

ostatní
1%

ostatní: kartografické dokumenty, hudebniny (partitury), obrazové 
dokumenty artotéky, elektronické dokumanty, stolní hry.


